
Abraham 
som vidne 

DEN FABELAGTIGE BY Ur lå i hjertet af 
oldtidens Mesopotamien, langs bred-
derne af den vældige flod Eufrat. Byen 
var centrum i et mægtigt imperium, 
som tiltrak handlende fra alle oldtidens 
riger. Med sin travle havn ved Den Per-
siske Golf var ”Ur en travl storby med 
butikker, snævre gader fyldt med vogne 
drevet af kvæg, æselkaravaner og hånd-
værkere, som lavede alt fra lædervarer 
til kostbare genstande.“1 Landskabet 
omkring byen var spækket med geder 
og får og udbytterig landbrugsjord med 
prangende palmer fyldt med dadler. 
Kunstvandede marker gav byg, linser, 
løg og hvidløg. Horisonten var over-
skygget af en massiv ziggurat, en slags 
pyramide, som var opført til ære for 
månens gud, Nanna/Sīn. Den var over 
25 m høj og dens fundament målte 45 
x 64 m. Zigguraten havde tre platfor-
me i hver sin farve med en helligdom i 
sølv på toppen.2 Det var velkendt, at der 
foregik menneskeofringer på stedet.3 

Byen og templet, som blev bygget 
kort tid efter oprøret ved Babelstårnet, 
var central for kulturens religionsdyr-
kelse. På trods af denne hedenske ind-
flydelse kom et af Guds mest trofaste 
vidner fra denne oldtidsby – Abraham.

[03]
BED

EU
G

ELÆ
SN

IN
G

ER 2023  FØ
RSTE SA

B
B

A
T



Ellen White skrev: ”Afguderiet lokke-
de ham fra alle sider, men forgæves. 
Trofast blandt de troløse og uberørt af 
det almindelige frafald vedblev han at 
tilbede den sande Gud.“4 Hvordan kun-
ne det lade sig gøre, når selv hans egen 
far, Tara, ”dyrkede andre guder“?5 En 
mulighed er, at Abraham, som blev født 
ca. 350 år efter syndfloden,6 lærte om 
himlens sande Gud fra sin tip-tip-tip-
oldefar, Eber, som var oldebarn til Sem, 
Noahs søn. Mens de fleste generationer 
af Abrams forfædre var døde, levede 
Eber i 464 år og mindst 100 af disse år 
var efter Abrams fødsel.7 Det er meget 
sandsynligt, at Eber delte Guds sand-
hed med sin unge efterkommer. Uanset 
hvordan han lærte om Gud, så ved vi, 
at: ”I tro adlød Abraham kaldet til at 
bryde op og drage til et sted, som han 
skulle få i eje, og han drog af sted uden 
at vide, hvor han kom hen“ (Hebr 11,8).

Abraham forlod det rigeste og mest 
civiliserede sted på jorden, men han 
var villig til at være et vidne for Gud, 
hvor han end blev kaldet til at drage 
hen. Lad os for et øjeblik reflektere 
over, hvordan denne store patriark var 
et vidne.

ET VIDNE FOR SIN FAMILIE
Efter et kort ophold i Karan, hvor hans 
far døde, tog: ”Abram … sin kone Saraj 
og sin brorsøn Lot og al den rigdom, de 
havde samlet, og alle de folk, de havde 
skaffet sig i Karan, og begav sig på vej 
mod Kana'an...“ (1 Mos 12,5). Abram 
slog sit telt op nær Sikem, og det første, 
han gjorde, var at bygge: ”... et alter for 
Herren...“ (vers 7). Da han drog videre: 
”... byggede han et alter for Herren og 
påkaldte Herrens navn“ (vers 8). Abram 
opfordrede til fælles tilbedelse som fa-
milie og inviterede derfor alle i lejren 
til både morgen- og aftenofringerne. 
Når han drog videre til et nyt sted, stod 
alteret tilbage som et tavst vidne for 
alle, som kom forbi.

Samtidig med at Abraham: ”... udvi-
ste den største omhu for at udelukke 

enhver form for falsk religion“8, kendte 
samfundet ham som en venlig, høflig 
og retfærdig mand, som alle respekte-
rede.

ET VIDNE FOR DET 
OMGIVENDE SAMFUND
Abraham var fredselsker. Da der op-
stod strid mellem Abram og Lots hyr-
der, sagde Abram til Lot: ”Der må ikke 
være splid mellem dig og mig, mellem 
dine og mine hyrder, for vi er jo i slægt 
med hinanden“ (1 Mos 13,8). Abraham 
lod Lot vælge bosted først, i den vand-
rige Jordandal, mens Abram blev boen-
de i det mere bjergrige område.

Senere, da alle dalens indbyggere 
blev taget til fange af kong Kedorlaomer 
og hans allierede, viste Abraham, at 
han ikke bar nag over for Lots tidligere 
utaknemmelighed. ”Al hans kærlighed 
til ham blev vakt, og han besluttede at 
redde ham. Først af alt søgte Abraham 
vejledning hos Gud og forberedte sig 
derefter til krig.“9 Sejren var hurtig og 
fuldstændig med alle fangerne og deres 
ejendele genvundet. Abraham tilskrev 
Gud sejren.

Ellen White skrev: ”Den mand, der 
tilbad Herren, havde ikke alene gjort 
landet en stor tjeneste, men havde også 
udvist mod. Det blev herved tilkende-
givet, at retfærdighed ikke betyder fej-
hed, og at Abrahams religion gav ham 
mod til at hævde retten og forsvare de 
undertrykte. Hans heltedåd sikrede 
ham en udbredt indflydelse blandt de 
omkringboende stammer.“10 

Abraham var en underviser, og alt 
imens han delte sin tro, voksede hans 
husstand. Til sidst var der over tusind 
mennesker i husstanden. ”De, der ved 
hans undervisning blev ledet til at til-
bede den eneste Gud, fandt et hjem i 
hans lejr, og her modtog de en under-
visning, der ville berede dem til at være 
repræsentanter for den sande tro. Såle-
des hvilede der et stort ansvar på ham. 
Han underviste familieoverhoveder, og 
hans måde at lede på ville blive overført 

”DER FINDES 
INTET HØJERE 
KALD END AT 
VÆRE EN JESU 
KRISTI DISCIPEL. 
HELT ENKELT 
SAGT ER MÅLET 
FOR ENHVER 
SAND DISCIPEL 
AT VÆRE SOM 
JESUS.“

Den stille 
indflydelse på 
hans daglige 
liv, hans 
urokkelige 
integritet, 
gavmildhed, 
høflighed og 
underfulde 
karakter, viste 
for alle, at han 
var forbundet 
med himlen. 
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til de husstande, som de kom til at stå i 
spidsen for.“11 

De omkringliggende nationer respek-
terede Abraham, og hans ”... troskab 
mod Gud var urokkelig, men ved sin 
venlighed og velvilje vandt han folks til-
lid og venskab, og de respekterede ham 
for hans ukunstlede storhed.“12 

ET VIDNE FORAN GUD OG DE 
IKKE FALDNE SKABNINGER
Abraham ærede Gud, og Gud viste ham 
ære ved at tale direkte til ham og åben-
bare sine hensigter. Ikke desto mindre 
var Abraham et menneske, og Skriften 
omtaler mindst tre gange, hvor hans 
tro vaklede: (1) Da han løj om sin kone 
over for Farao (1 Mos 12, 10-20); (2) Da 
han tog Hagar som sin kone for at få en 
søn (1 Mos 16, 1-4); (3) Da han løj over 
for kong Abimelek om Sara og undlod 
at fortælle, at Sara var hans kone (1 Mos 
20). Disse tilfælde viser faren ved: (1) at 
gå steder, hvor Gud ikke har kaldet os 
til at gå, (2) at lytte til dem, som måske 
prøver på at hjælpe, men som faktisk 
ikke hjælper, hvis de ikke er i overen-
stemmelse med, hvad Gud har sagt.

Ellen White påpeger at ”Gud havde 
kaldet Abraham til at være de troendes 
fader, og Hans liv skulle være et eksem-
pel for efterfølgende slægter. Men hans 
tro havde ikke været fuldkommen … 
For at han kunne nå det højeste mål, 
satte Gud ham på en ny prøve, den stør-
ste, noget menneske har gennemgået.“13

Gud befalede ham: ”Tag Isak, din 
eneste søn, ham, du elsker, og begiv dig 
til Morija-landet. Dér skal du bringe 
ham som brændoffer på det bjerg, jeg 
giver dig besked om“ (1 Mos 22,2).

Abraham kendte til hedningernes 
rituelle menneskeofringer, men også at 

Himlens Gud ikke anerkendte det! Be-
falingen gav ingen mening. Hvorfor vil-
le Gud bede ham om at ofre løftets søn?

Ikke desto mindre, efter at have 
kæmpet i bøn, gik den aldrende patri-
ark frem i tro. 

”Abraham var et menneske. Hans 
følelser og tilbøjeligheder var som vo-
res, men han gav sig ikke til at speku-
lere på, hvordan løftet kunne opfyldes, 
hvis Isak blev slået ihjel. Han begyndte 
ikke at rådføre sig med sit smertende 
hjerte. Han vidste, at Gud er retfærdig i 
alle sine krav. Han adlød befalingen til 
punkt og prikke.“14 

Han havde ingen anelse om, at hele 
den himmelske hærskare ventede i 
spænding for at se, hvad han ville gøre. 
Hverken Abraham eller Isak vidste, 
at det, de gjorde, skulle blive en lektie 
om frelsesplanen for hele universet. De 
anede ikke, at det sted, de var kaldet til, 
skulle blive stedet, hvor Gud ville ofre 
sin enbårne søn for vores frelse.

”Himmelske væsener var vidner, da 
Abrahams tro og Isaks lydighed blev sat 
på prøve … Hele Himmelen betragtede 
med undren og beundring Abrahams 
urokkelige lydighed. Hele Himmelen 
priste hans troskab. Det blev bevist, 
at Satans beskyldninger var falske … 
Guds pagt, som blev bekræftet over 
for Abraham med en ed, mens andre 
verdeners fornuftsvæsener var vidner, 
fastslog, at lydighed vil blive belønnet.

Det havde været vanskeligt selv for 
englene at fatte forløsningsplanen … Da 
befalingen blev givet til Abraham om 
at ofre sin søn, vaktes alle de himmel-
ske væseners interesse. Med dyb alvor 
iagttog de hvert skridt i opfyldelsen af 
denne befaling. Da Abraham besvare-
de Isaks spørgsmål: ‘Hvor er dyret til 

brændofferet?’ med: ‘Gud vil selv udse 
sig dyret,’ og da faderens hånd blev 
holdt tilbage, da han var ved at dræbe 
sin søn, og da vædderen, som Gud hav-
de skaffet til veje, blev ofret i Isaks sted, 
da kastedes der lys over forløsningens 
gåde, og selv englene forstod tydeligere, 
hvor vidunderligt Gud havde sørget for 
menneskets frelse.“15

VORES VIDNE I DAG
Abrahams trosliv, lydighed og tjeneste-
gerning er et vigtigt eksempel for os i 
dag om det at være et vidne. Den stille 
indflydelse på hans daglige liv, hans 
urokkelige integritet, gavmildhed, høf-
lighed og underfulde karakter, viste for 
alle, at han var forbundet med himlen. 
Han var i stand til at se ud over det, som 
er synligt og forstod evighedens reali-
teter. ”Abraham troede Gud, og det blev 
regnet ham til retfærdighed“ (Rom 4,3).

 1 Andrew Lawler, “City of Biblical Abraham Brimmed 
With Trade and Riches,” National Geographic, Mar. 
11, 2016, https://on.natgeo.com/3isuYmQ.

 2 Ibid.
 3 John Noble Wilford, “At Ur, Ritual Deaths That Were 

Anything but Serene,” New York Times, Oct. 26, 
2009, https://nyti.ms/3k1nKqm. 

 4 Ellen G. White, Patriarker og profeter, (copyright 
2012, Ellen G. White Estate, Inc.) S. 62.

 5 Ibid.
 6 Tidslinje baseret på 1. Mos 5,11. Se Seventh-day 

Adventist Bible Commentary (Washington, D.C.: 
Review and Herald Pub. Assn., 1953), vol. 1, s. 185. 

 7 Ibid.
 8 Ellen G. White, Patriarker og profeter, s. 71.
 9 Ibid, s. 67.
 10 Ibid, s. 67.
 11 Ibid, s. 71.
 12 Ibid, s. 67.
 13 Ibid, s. 74.
 14 Ibid, s. 76.
 15 Ibid, s. 77.
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